QUO TITULO DEBEATUR OPIFICI SALARIUM FAMILIARE ABSOLUTUM

Salarium familiare debetur opifici titulo iustitiae socialis vel etiam titulo iustitiae commutativae? Quaestio huiusmodi non est mere theorica, siquidem officia iustitiae commutativae, culpabiliter neglecta et violata, secum ferunt obligationem restitutionis et magis urgent conscientias. Tamen de re adhuc non datur doctrina univoca.

Omnes catholici tenent *hodie* conductori inesse obligationem reddendi operariis mercedem quae valeat necessitatibus domesticis satisfacere, idque saltem ex iustitia sociali. Constat forma non ambigua ex Documentis Summorum Pontificum (*Casti connubii*, n. 43; *Quadragesimo anno*, n. 32; *Divini Redemptoris*, n. 51-52).

Revera: tradita notione iustitiae socialis « cuius est id omne a singulis exigere, quod ad bonum commune necessarium sit », Pius XI pergit asseverans: « Neque satis sociali iustitiae factum erit, nisi opifices et sibimet ipsis et familiae cuiusque suae victum tuta ratione ex accepta, rei consentanea, mercede praebere poterunt » (*Divini Redempt.* n. 52). Procul dubio periclitaretur commune bonum (propagatio et sanitas proles, pax domestica et civilis) nisi ex fructibus laboris suppeditarentur media ad familiam sustentandam.

Nil vetat tamen quominus ulterius investigatio procedat. Multi Auctores haud obscuri nominis, iam ab exeunte saeculo XIX, contendunt *salarium familiare absolutum* deberi opifici ex iustitia commutativa,

saltem quousque alia membra societatis domesticae ad communem sustentationem auxilium ferre non valeant.

Hanc sententiam, cui videtur favere textus Litt. Encycl. *Divini Redemptoris*, magis in dies tuentur theologi et philosophi, hac argumentatione innixi: iustitia commutativa exigit ut stricte servetur proportio inter *valorem intrinsecum laboris* et *pretium*. Atqui valor intrinsecus laboris humani determinatur *ex fine suo providentiali*, et est ut permittat operario honesto, in communiter contingentibus, sustentationem suam et familiae, ratione habita propriae conditionis.

DE OBLIGATIONE EROGANDI REDITUS SUPERFLUOS

(A. Marconi - I. Visser)

1. In Litteris Encyclicis *Rerum Novarum*, *Quadragesimo anno* et *Divini Redemptoris*, sicut in Magisterio Pii XII, locuples traditur doctrina de iure proprietatis, qua duplex error recusatur Collectivismi et Individualismi.

Adversus Collectivismum docet Auctoritas Ecclesiae ius proprietatis *sequi hominis naturam*, quatenus bona materialia sunt instrumentum necessarium expansionis personae eiusque praesidium. Revera, translatis omnino rebus ad Rempublicam, fatali quadam lege oritur *regimen oppressivum*, sicut cruenta quorundam populorum historia abunde clamat.